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پویایی صنایع کوچک و موفقیت صنایع بزرگ 

محمدجعفر عظمایی ، مدیر کل صنعــت، معدن و تجارت آذربایجان شــرقی: نیمی از صنایع اســتان، کوچک مقیاس 
هســتند و مســیر موفقیت صنایع بزرگ، از رشــد و توســعه متوازن صنایع خرد عبــور می کند. غیــر از واحدهای صنفی 
تولیدی و کارگاهی بیش از نیمی از مجموع 44۰۰واحد صنعتی استان با اشتغال کمتر از ۱۰نفر و کوچک مقیاس هستند.

گردشگری سلامت بین تبریز و اندونزی
محمد بروجردی، سفیر ایران در اندونزی:   کشور اندونزی ظرفیت بالایی در حوزه گردشگری دارد و مردم آن علاقه مند 
به گردشگری مذهبی و سلامت هستند که می تواند سرفصل توسعه دیپلماسی شهری بین تبریز و شهرهای اندونزی 

باشد. با بررسی بیشتر روی شهرهای اندونزی می توان یکی از شهرها را به  عنوان خواهرخوانده تبریز معرفی کرد.

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

گزارشروز عددخبر

بخشــدار مرکــزی بنــدر ترکمــن گفــت: 
»۱۵۰میلیارد ریال تســهیلات اشــتغال زایی 
بنیــاد برکــت بــه ۱۳۰طــرح اشــتغال زایی 
روســتایی پرداخــت شــده اســت.« بــه 
گزارش ایرنا، محمدابراهیم شــربتی افزود: 
»تســهیلات اشــتغال زایی بنیــاد برکــت در 
زمینه هــای مختلف از جمله پــرورش قارچ، 
پرورش زنبور عســل، پرورش ماهی، صنایع  

دستی و دانش بنیان پرداخت می شود.

150
میلیارد  

مدیرعامــل آب و فاضلاب هرمــزگان گفت: 
»۳۵هــزار مترمکعــب آب شــیرین کن در 
قالــب ۱۲ســایت آب شــیرین کن در دســت 
احداث داریم که بیش از ۸شهر و ۱۷۹روستا 
را به پایداری آبی خواهد رساند.« به گزارش 
تســنیم، عبدالحمیــد حمزه پــور افــزود: 
»در ایــران میانگیــن بــارش بیــن ۲4۰ تــا 

۲۵۰میلی متر است .«

35000
مترمکعب  

 آب سالم به »کوشک ابل« می رسد؟
قصهآبآشامیدنیپایداروســالمدرروســتاهااینباردرروستای
کوشــکابلازتوابعکهگیلویهوبویراحمدخبرسازشدهاست.اهالی
روستای۱۵۰خانواریکوشــکابلازتوابعشهرستانکهگیلویهاز
کیفیتآبآشامیدنیگلایهدارند،درحالیکهبنابهگفتهمسئولان
آبوفاضلاب،دراینزمینهمشکلیوجودندارد.بهگفتهاهالی،بیش
ازیکسالاستکهکیفیتپایینآبشربروستاکامآنهاراتلخکرده
وپیگیریآنهابرایبهبودوضعیتآب،هیچفایدهاینداشتهاست.به
گفتهساکناناینروستااینآب،املاحوشوریزیادیداردبهطوری
کهظروفولباسهایآنهاپسازشستوشــوشــورهمیگیرد.آنها
میگویندکهآبروستایشانازچاهیتامینمیشودکهبرایآبیاری
گلخانههااستفادهمیشود.اهالیروستاازمسئولاندرخواستدارند
بهتامینآبشربسالمبرایآنهااقدامکنند.بررسیهانشانمیدهد
ازآبشربروستایکوشکابول،تنگزردعاشورا،دهچُل،دوریزگان
وچغل،نمونهبرداریوآزمایشانجامشدهولیآبوفاضلاباستاندر

اینزمینهتاکنونبهصورتشفافاطلاعرسانینکردهاست.

هرمزگان

کهگیلویه و بویر احمد

گلستان

»ریگ یلان«، داغ ترین نقطه جهان 
درحالیکهتابستانباروزهایگرمشبهنیمهرسیده،یکیازنقاط
خراسانجنوبیبهنام»ریگیلان«دربیابانلوتبادمای۷۳.۵درجه
بهعنوانگرمتریننقطهجهانمعرفیشد.مدیرکلمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیخراسانجنوبیاینگرمارامزیتیبینظیر
برایحوزهگردشگریاســتانتلقیمیکند. »هادیشاهوردی«
دربارهشناســاییگرمتریننقطهجهانگفت:»گروهیازمحققان
دانشگاههاومؤسساتعلمیکشورباهمکاریوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستی،پایگاهمیراثجهانیبیابانلوتوادارهکل
میراثفرهنگیخراسانجنوبیتیرسالگذشتهدرنخستینرویداد
ثبتزمینیدمایزمیندرایرانبهثبتزمینیدادههایهواشناسی
درقسمتیازبیابانلوتواقعدراستانخراسانجنوبیپرداختندو
دمایسطحزمیندربیابانلوتبهعنوانداغتریننقطهزمینتوسط
گروهی۱۰نفرهبهصورت۲۴ســاعتاندازهگیریشــد.«  بهگفته
شاهوردی،پسازبررسیهاینهاییبرداشتهایاولیهوپژوهشهای
متعددمشخصشدگرمتریننقطهکرهزمیندرریگیلانروستای
دهسلمشهرســتانمرزینهبندانخراســانجنوبیواقعاست. 
مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیخراسانجنوبی
ادامهداد:»قبلازانجاماینپروژه،گرمتریننقطهزمینبراســاس
تصاویرماهوارهایمشخصشدهدرایرانمنطقهگندمبریانشهداد
درکرمانگزارششدهبودکهبراساسمطالعاتوپژوهشهایعلمی
جدیدگرمتریننقطهزمیندرخراسانجنوبیاست.« شاهوردی
تأکیدمیکند:»ثبــتگرمتریننقطهزمیندرخراســانجنوبی
میتواندمنشاتوسعهاستاندرزمینهگردشگریوجذبتوریست
باشد،زیرابیابانلوتخراسانجنوبیعلاوهبرگرمتریننقطهزمین،

بلندترینتپههایماسهایجهانرادارد.«

دمای بالای 40درجه 
درکناراینکهگرمتریننقطهجهاندرایرانمعرفیشــدهاســت،
ایستگاههایهواشناسیکشورنیزازافزایشدمایبیشاز۴۰درجه
سانتیگراددرخوزســتانخبرمیدهند.حداکثردمایروزجمعه
)۲۰مرداد(در۷ایستگاههواشناسیشهرهایخوزستانبهبالای
۴۹درجهرســید.بهگزارشادارهکلهواشناســیخوزستانروز
جمعه)۲۰مرداد(حداکثردمادرایستگاههواشناسیامیدیه۵۰.۴،
دراهواز،بستانوشــادگان۴۹.۴،درآغاجاری۴۹.۳ودرشوشو
رامهرمز۴۹درجهسانتیگرادبود.طبقاعلاممرکزملیپیشبینی
وضعهوا،شنبه)۲۱مرداد(وامروز،یکشنبه)۲۲مرداد(اهوازبادمای
۴۹درجهسانتیگرادگرمترینشهراست.امیدیه،دهلرانومهران
نیزبا۵۰درجهگرمترینایستگاههاهستند.دمایهوادرخرمآباد

وجزیرهقشمنیز۴۱ودرقم۴۰درجهسانتیگراداعلامشدهاست.

 خراسان جنوبی

کبوترخانه ها در گذشته اهمیت فراوانی 
داشــتند؛ کبوترخانه هایی بــا معماری 
اســتوانه ای و شــبیه به برج که علاوه 
بر زیبایی بصری در مصارف کشــاورزی 

پرکاربرد بودند. 
ساخت نخستین کبوترخانه ها در برخی 
اســتان ها به دوران صفوی برمی گردد و 
برخی نیز بعدتــر در دوران پهلوی اول 
ســاخته شــدند. امروزه اثری از برخی 
کبوترخانه ها باقی نمانــده و برخی نیز 
کارکرد خــود را به طور کلی از دســت 
داد ه اند. در این میان اما کبوترخانه هایی 
هستند که علاوه بر ثبت ملی در فهرست 
میراث فرهنگی، مانند گذشته دست گیر 
کشاورزان به حســاب می آیند. درست 
مانند کبوترخانه »ده نو« در بخش خنداب 
شهرستان اراک در استان مرکزی. به گفته 
اهالی روستای »ده نو«، قدمت کبوترخانه 
به دوره پهلــوی اول برمی گردد و حالا با 
وجود تغییرات گسترده در نوع کوددهی 
اراضی کشاورزی، همچنان کود ارگانیک 
را در اختیار برخی از کشاورزان این روستا 

می گذارند.

 کبوترخانه »ده نو«
 منطقه امن پرندگان

کفتر چاهی
به گفته مسئول میراث فرهنگی شهرستان 

خنداب، کبوترخانه »ده نو« جزو آثار ثبتی 
استان مرکزی اســت. احمد میرزایی معتقد 

است کبوترخانه »ده نو« شــرایط مناسبی دارد و 
می گوید: »مرمت کبوترخانه ده نو در ســال 1395انجام شد و در شرایط 
بسیار خوبی است. حتی طراحی داخل بنا برای کبوترها حفظ شد تا همچنان 
کارکرد سابق خود را داشته باشد.«  او ادامه می دهد: »کبوترهای مختلفی 
از کفترهای چاهی در این بنا لانه گذاری می کنند که از کود این پرندگان در 
زمین های کشاورزی استفاده می شود که کود بسیار مناسبی هم هست.« 
به گفته میرزایی، کود پرندگان به قدری است که فقط برای مصارف کشاورزی 
در اطراف کبوترخانه مورد استفاده قرار می گیرد؛ درواقع مالکانی که در آنجا 

هستند، از این کود برای زمین های خود بهره می برند.

کبوترخانه »ده نو« در میان اهالی روستا به نام »برج« شناخته می شود؛ 
برجی که همچنان جای امنی برای پرندگان محسوب می شود و به گفته 
مسئول میراث فرهنگی خنداب در فصل زمستان گرم است و پرندگان 
زیادی در آنجا زندگی می کنند. میرزایی می گوید: »در فصل زمستان و 
زمانی که بارش برف را شاهد هستیم، پرنده ها وارد کبوترخانه می شوند 
و علاوه بر اینکه جای امنی است، از گرمای داخل کبوترخانه استفاده 

می کنند.«  به گفته علی باقری، اکنون سوله هایی برای کارخانه های 
اطراف »ده نو« احداث شــده و این سبب می شــود که پرندگان در 
سوله ها هم لانه گذاری کنند. او ادامه می دهد: »اما همچنان کبوترخانه 
جای مناسبی برای کبوترها محسوب می شود. ما هم از کود پرندگان 
استفاده می کنیم؛ زیرا بهترین و ارگانیک ترین کودی است که در این 

منطقه وجود دارد.« 
به گفته او، سالی یک بار کود کبوترخانه تخلیه می شود تا در مصارف 

کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.

در ملک شخصی
علی باقری، مالک زمینی است که کبوترخانه »ده نو« در آنجا قرار 
دارد. به گفته او، از آنجایی کــه کبوترخانه ثبت میراث فرهنگی 
است، در نگهداری آن نیز کوشا هســتند. باقری به همشهری 
می گوید: »کبوترخانه در ملک شخصی بنده قرار دارد و قدمت 
آن به 90سال می رسد. کبوترخانه با خشت، گل و آهک ساخته 
شده است.«  او تأکید می کند: »زمانی این کبوترخانه بنا شد که 
هنوز کود شیمیایی معنایی به آن صورت نداشت و کشاورزان از 
کود ارگانیک استفاده می کردند.«  میرزایی نیز می گوید: »در حال 
حاضر برای محصولات کشــاورزی بیشتر از کودهای شیمیایی 
استفاده می کنند، ولی کود پرندگان در ده نو به عنوان یک کود 
ارگانیک نعمت بزرگی برای ماست. قطعا طعم و مزه میوه ای که با 
کود ارگانیک به بار می نشیند، متفاوت از محصولات دیگر است.«  

 كبوترخانه ها از گذشته ای دور كبوترخانه ها از گذشته ای دور
 در برخی استان های كشور  در برخی استان های كشور 
احداث بود. دراطراف شهر احداث بود. دراطراف شهر 

اصفهان كبوترخانه های متعدد اصفهان كبوترخانه های متعدد 
وجود داشت كه اكنون تعداد وجود داشت كه اكنون تعداد 

كمی از آنها باقی مانده است. در كمی از آنها باقی مانده است. در 
استان یزد نیز كبوترخانه هایی استان یزد نیز كبوترخانه هایی 

از دوره شاه عباس صفوی به از دوره شاه عباس صفوی به 
جا مانده است كه مورد توجه جا مانده است كه مورد توجه 
گردشگران قرار می گیرد. در گردشگران قرار می گیرد. در 
آذربایجان شرقی و غربی نیز آذربایجان شرقی و غربی نیز 

 نمونه هایی از این بنای زیبا نمونه هایی از این بنای زیبا
 وجود دارد. وجود دارد.

در زمستان 

کشاورزان»دهنو«درشهرستانخنداباستانمرکزیهمچنان
ازکودارگانیککبوترخانهمنطقهشاناستفادهمیکنند


